



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27022026-270510  
CG-DL-E-27022026-270510

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 131]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 25, 2026/फाल्गुन 6, 1947

No. 131]

NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 25, 2026/PHALGUNA 6, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 फरवरी, 2026

**संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1445):**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 487 : 2023 रंग रोगन और वार्निश के लिए ब्रश —	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	अंडाकार फेरूल कसे हुए, तथा गोलाकार, फेरूल कसे हुए (छठा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 1806 : 2018 माल्ट युक्त दुग्ध का आहार — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
3	आई एस 15209 : 2002 आई एस ओ 8761 : 1989 कार्य-स्थल पर वायु — नाइट्रोजन डाइऑक्साइड की द्रव्यमान सांद्रता का निर्धारण — प्रत्यक्ष संसूचन सहित अल्पावधि के लिए नमूनों हेतु सूचन नलिकाओं का प्रयोग करते हुए विधि	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
4	आई एस 15573 : 2018 पॉलीएल्यूमीनियम क्लोराइड (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026
5	आई एस 17753 : 2021 प्रोसेस्ड तरल खाद्य और पेय पदार्थ की पैकेजिंग में उपयोग हेतु पेपर आधारित लैमिनेटेड/बहिर्वेधित बहुपरत संमिश्र (कीटाणु रहित और गैर कीटाणु रहित) गत्ते का डब्बा — विशिष्टि	संशोधन संख्या 4 फरवरी 2026	18 फरवरी 2026	17 अगस्त 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./707/2025-26]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS****(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th February, 2026

**Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1445):**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

**SCHEDULE**

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 487 : 2023 Brushes, Paints and Varnishes — Oval, Ferrule Bound; And Round, Ferrule Bound (Sixth Revision)	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
2	IS 1806 : 2018 Malted Milk Foods — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
3	IS 15209 : 2002 ISO 8761 : 1989 Work-Place Air — Determination of Mass Concentration of Nitrogen Dioxide — Method Using Detector Tubes for Short-Term Sampling With Direct Indication	Amendment No. 1 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
4	IS 15573 : 2018 Polyaluminium Chloride (First Revision)	Amendment No. 3 February 2026	18 February 2026	17 August 2026
5	IS 17753 : 2021 Paperbased Multilayer Laminated/Extruded Composite Cartons (Aseptic and Non-Aseptic) for Processed Liquid Food Products and Beverages — Specification	Amendment No. 4 February 2026	18 February 2026	17 August 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G &amp; DDG (Hallmarking &amp; Training)

[ADVT.-III/4/Exty./707/2025-26]